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[Arbeidsliv]

STRYK TIL 
GUTTA.Endre
Ottosen (til ven-
stre) og gründer
Vegard Hansen
stryker t-skjor-
tene så de blir
klare til trykking.

Vår tids idealister
studerer regnskap
og risikokapital 
i et håp om å

redde verden. 
Anders Gjesvik ogØyvind Elvsborg (foto)

E
T NYTT ORD HAR dukket opp i
noen av verdens mest kjente aviser
og tidsskrifter: sosial entreprenør
– en idealist som bruker markeds-
kreftene til å forbedre verden. 40
av dem var invitert til World Eco-

nomic Forum i januar, og en begeistret kom-
mentator i New York Times skrev «de er de
mest interessante menneskene her». The
Economist skriver stadig om sosiale entrepre-
nører og kaller dem «agenter for endring».

– Vi er en heldig generasjon som er født til et
liv der alle fysiske behov er dekket. Jeg tror
derfor at mange unge i dag ønsker å skape noe
for andre, heller enn å skape goder for seg selv.
Slik dukker drømmen om å bli sosial entrepre-
nør opp, der forbildet er Muhammad Yunus,
og ikke Bill Gates, sier Vegard Hansen (29).

Muhammad Yunus fra Bangladesh fikk No-
bels fredspris i 2006 for å ha etablert en bank
som ga ørsmå lån til lutfattige mennesker.
Mikrokreditten gjorde at de kunne kjøpe red-
skaper, såkorn eller andre ting som ga dem
muligheten til å tjene penger selv.

– Jeg er selv veldig inspirert av Yunus og hans
måte å tenke på. Jeg er, som han, overbevist om
at sosiale entreprenører kan forandre verden.
Sosiale entreprenører kan godt tjene penger til
egen person, gode penger også, men det vil all-
tid være et sekundært mål, sier Hansen.

En forretningsentreprenør har som mål å

skape mest mulig profitt, en sosialentrepre-
nørs mål er å skape mest mulig sosial verdi. 

Og det blir stadig flere av dem.

Sosiale t-skjorter. To bæreposer som er
proppfulle med gamle t-skjorter står på stue-
gulvet i en leilighet i Gamlebyen i Oslo. T-
skjortene skal forvandles til betongvegger i et
barnehjem i Kongo.

Musikken fra stereoanlegget blir stadig for-

styrret av ringeklokken som varsler nye gjes-
ter med bæreposer i hendene. Til slutt står det
åtte bæreposer med gamle t-skjorter på gul-
vet.

– Jeg trodde ikke det skulle bli så mye, sier
Runa Brandal Myklebust, som bor i leilighe-
ten.

– Hvor mange strykejern har vi, spør Vegard
Hansen.

Tre strykejern står klare. To av guttene sitter

Markedsso

GULT ER KULT.Humoren sitter løst når (fra venstre) Elisabeth Dahl Gundersen, Ragnhild Ljosland og Runa Brandal          
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RETTSIDEN.
Denne logoen gir
gamle t-skjorter
nytt liv. Inntektene
av salget går til
gatebarn i Kongo.

på gulvet og stryker t-skjortebrystene glatte,
en av jentene legger et håndkle på salongbor-
det og bruker det tredje strykejernet. T-skjor-
tene er samlet inn fra venner, familier, kolle-
ger, bedrifter og på musikkfestivaler. De er
vasket, og etter strykingen skal de til trykkeri-
et for å få en ny logo på brystet. Der står det
«Resirkulering for rettferd». Så selges de for
200 kroner, og hvert øre går til å utvide et hjem
for gatebarn i Kongo.

Dermed får t-skjortene leve videre på en ny
kropp, samtidig som de gir noen gatebarn i
Kongo et tak å sove under. Resirkulering for
miljøet og rettferdighet for de fattigste.

I desember 2006 så Vegard Hansen hvor-
dan nordmenn i julestria løp fra butikk til bu-
tikk med kredittkort i hånden, blant annet for
å kjøpe nye klær. Nordmenn kaster 150.000
tonn klær i året. Hansen hadde vært på en rei-
se i Latin-Amerika der han hadde sett hvor lite

osialistene

             Myklebust går igjennom de innsamlede t-skjortene. Forretningsideen er å resirkulere gamle t-skjorter med en ny Freddy-logo.

➜
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[Markedssosialistene]

KLASSEBILDE.Norges første studie i sosialt entreprenørskap er bare noen uker gammelt. Studentene ved Universitetet i Oslo, Betine Johannessen, Gabriela Barrios, Brit Eli Dystebakken, Bente   

penger som skulle til for gjøre en stor forskjell
for fattigfolk. 

Hansen bestemte seg for å handle på sin
egen måte. Han fikk med seg sin kusine Runa
Brandal Myklebust, og i juleferien samlet de
12 kamerater hjemme i Fosnavåg ved Ålesund
til workshop.

– Fosnavåg er en skikkelig gründerkommu-
ne, vi er vokst opp med at nye ideer blir heiet
frem, og at du må gjøre det selv hvis noe skal
skje, sier Hansen.

Prosjektet fikk navnet Freddy. Workshopen
analyserte markedet og fant ut at musikkfesti-
valer var et bra sted både å markedsføre og sel-
ge t-skjortene.

– Vi er veldig opptatt av å gjøre merkenav-
net Freddy kjent, og skape en snakkis om pro-
sjektet.

Freddy fikk en egen facebook-gruppe, som
har 700 medlemmer. På festivalene ga Han-
sen og vennene bort t-skjorter til musikere
som stanset midt i en låt og slo seg på brystet:
Ser dere denne t-skjorten? Den står for resir-
kulering! Den står for rettferdighet! Kjøp en! 

Reklameverdien var omtrent som om David
Beckham hadde stanset foran mål og tatt en
slurk cola.

Gratis kino. En litt spesiell administrerende
direktør deltok på World Economic Forum i
Davos i januar. Med sine 26 år var meksikane-
ren Ariel Zylberstejn blant de yngste deltager-
ne, og firmaet hans får inntekter på en svært
original måte: «Cinepop» tjener penger på å
vise gratis kinoforestillinger for fattigfolk.

En kinobillett koster 22 kroner i Mexico, og
dermed er dette en uoppnåelig glede for en fa-
milie med fem barn og en månedslønn på
under 1000 kroner. Ariel Zylberstejn bestem-
te seg for å endre på dette. 

Han skaffet enorme, oppblåsbare filmlerre-
ter og inviterte til gratis kinoforestilling på
plasser og i parker. Flere tusen fattige mennes-
ker samler seg foran lerretet, og her får de ikke
bare se film. En organisasjon som jobber med
mikrokreditt er på plass og tilbyr lån for å kun-
ne skape egen inntekt. En annen organisasjon
tilbyr hjelp fra lege og tannlege. 

Næringslivet er også på plass. Hundemat-

produsenten Pedigree har hatt opplysnings-
kampanjer om hundehold – og blir kanskje
husket neste gang noen skal kjøpe mat til hun-
den.

Reklameinntektene gjør at Cinepop går
med stadig større overskudd, samtidig som
fattige familier kan gå hjem både en filmopp-
levelse rikere, og kanskje med et lite lån på
innerlommen. Eller attpåtil med tenner som
ikke verker lenger.

Zylberstejn var den yngste av ialt 40 sosiale
entreprenører som ble invitert til Davos av
Schwab Foundation. Det veldedige fondet er
opprettet av Klaus Schwab, som også er
grunnleggeren av World Economic Forum. I
Davos deltok de sosiale entreprenørene i fag-
paneler og ledet seminardiskusjoner.

Senior prosjektleder Sandor Nagy i Schwab
Foundation har de siste årene sett en klar øk-
ning i antallet unge, sosiale entreprenører.

– Stadig flere studenter ser etter en mening i
livet fremfor karriere. Det gjelder de som
kommer fra de beste skolene også, som Har-
vard og Stanford.

Begge disse skolene har satt sosialt entre-
prenørskap på timeplanen. Nagy tror det er
flere årsaker til populariteten.

– Verden blir mindre med internett, og
mange unge ser behovet for å gjøre noe for for-
bedre den. Jeg tror også markedsøkonomien
basert på konsumsamfunnet har kommet til
et punkt der vi må finne tilbake til verdier som
den mistet for 20 år siden. Da tenker jeg på
verdier som vennskap, respekt og miljøvern.

Bøker langs elven. – Jeg tror man må være
ganske sta, det er alltid problemer med nye
prosjekter, sier Annelene Dahl.

Hun har bevist at hun er sta nok selv. Dahl
jobbet som konsulent for et ingeniørfirma i
London. En ettertraktet jobb, men etter to år
fikk hun nok av 80-timers uker, og sa opp. I de-
sember 2006 dro hun til Nepal for å jobbe for
en organisasjon som fremmet kvinners arbeid
med veving.

Før skulle en idealist ha dårlig råd og
slitte klær. Nå er det lov å tjene penger
Mari Svalastog (28), ansvarlig for 
studiet «sosialt entreprenørskap» 
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